
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403003, Волгоградская обл., Городищенский р-н, пос. Царицын, тел. (8-8442) 53-17-97

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«20»  октября 2025 г. № 372

Об утверждении Положения об организации и проведении электронного
аукциона  на  право  заключения  договора  на  размещение  нестационарных
торговых  объектов  на  территории  Царицынского  сельского  поселения
Городищенского муниципального района Волгоградской области

В  соответствии  с  федеральными  законами  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  «Об  основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
руководствуясь  Уставом  Царицынского  сельского  поселения  Городищенского
муниципального  района  Волгоградской  области,  администрация  Царицынского
сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  Волгоградской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1.  Положение  об  организации  и  проведении  электронного  аукциона  на

право заключения договора на размещение нестационарных торговых объектов на
территории Царицынского сельского поселения Городищенского муниципального
района  Волгоградской  области,  согласно  Приложению  №1  к  настоящему
постановлению.

1.2. Состав постоянно действующей комиссии по организации и проведению
электронного  аукциона  на  право  заключения  договора  на  размещение
нестационарных  торговых  объектов  на  территории  Царицынского  сельского
поселения  Городищенского  муниципального  района  Волгоградской  области,
согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования.

Глава Царицынского сельского поселения             П.В.Василенко



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Царицынского сельского поселения 
от 20.10.2025г. №372

Положение
о организации и проведении электронного аукциона на право заключения договора
на размещение нестационарных торговых объектов на территории Царицынского

сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской
области

1. Общие положения

1.1  Настоящее  Положение  регламентирует  порядок  организации  и  проведения
аукциона  в  электронной  форме  (далее  -  электронный  аукцион)  на  право  заключения
договора  на  размещение  нестационарного  торгового  объекта  на  территории
Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района
Волгоградской области.

1.2.  Основными  принципами  организации  и  проведения  электронного  аукциона
являются  равные  условия  для  всех  претендентов:  открытость,  гласность  проведения
электронного аукциона и состязательность участников.

1.3. В проводимом в соответствии с настоящим Положением электронном аукционе
может  участвовать  любое  юридическое  или  физическое  лицо  (далее  -  Хозяйствующие
субъекты), претендующие на заключение договора.

1.4.  Участие  в  электронном  аукционе  вправе  принимать  заявители,
зарегистрированные  в  государственной  информационной  системе  «Официальный  сайт
Российской  Федерации  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»
www.torgi.gov.ru (далее - официальный сайт торгов) в соответствии с главой II Регламента
государственной информационной системы «Официальный сайт Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  www.torgi.gov.ru,
утвержденного  приказом  Федерального  казначейства  от  2  декабря  2021  г.  №  38н
(зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской  Федерации  2  декабря  2021  г.,
регистрационный  №  66843).  Заявители,  зарегистрированные  на  официальном  сайте
торгов, считаются зарегистрированными на электронной площадке не позднее рабочего
дня, следующего за днем регистрации лица на официальном сайте торгов.

1.5.  Предметом  электронного  аукциона  является  право  заключения  договора  на
размещение нестационарного торгового объекта на территории Царицынского сельского
поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области.

1.6. Организатором электронного аукциона является администрация Царицынского
сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  Волгоградской  области
(далее - Уполномоченный орган).

1.7. Для проведения электронного аукциона организатором электронного аукциона
создается аукционная комиссия, которая осуществляет рассмотрение заявок на участие в
электронном  аукционе  и  отбор  участников  электронного  аукциона,  ведение  протокола
рассмотрения  заявок  на  участие  в  электронном  аукционе,  протокола  электронного
аукциона,  протокола  об  отказе  от  заключения  Договора  на  размещение,  протокола  об
отстранении заявителя или участника аукциона от участия в электронном аукционе.

1.8.  Информация  о  проведении  электронного  аукциона  размещается  на
официальном сайте администрации Царицынского сельского поселения Городищенского
муниципального  района  Волгоградской  области  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  www.царицынское-сп.рф  (далее  -  сайт
организатора).



2. Функции организатора электронного аукциона

2.1. Организатором электронного аукциона является администрация Царицынского
сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области.

2.2. Организатор электронного аукциона:
1) принимает решение о проведении электронного аукциона;
2) определяет начальную (минимальную) цену договора (лота);
3) устанавливает:
- порядок и сроки подачи заявок; 
- дату начала рассмотрения заявок; 
- дату окончания рассмотрения заявок; 
- дату и время проведения электронного аукциона; 
- «шаг аукциона»; 
- требование о задатке, размер задатка.
4)  обеспечивает  размещение  Извещения  и  иной  информации,  установленной

настоящим  Положением,  на  электронной  площадке,  на  официальном  сайте  торгов,
официальном сайте организатора;

5)  разъясняет  положения  документации  об  аукционе  в  порядке  и  сроки,
предусмотренные документацией об аукционе;

6) определяет электронную площадку, на которой будет проводиться электронный
аукцион;

7) принимает решение об отказе от проведения электронного аукциона;
8) принимает решение о внесении изменений в Извещение;
9) создает  аукционную комиссию, определяет ее состав,  назначает председателя,

заместителя председателя и секретаря;
10) обеспечивает осмотр места размещения нестационарного торгового объекта;
11)  осуществляет  иные  функции,  предусмотренные  настоящим  Положением  и

документацией об аукционе.

3. Функции аукционной комиссии

3.1.  Состав  постоянно  действующей  аукционной  комиссии  (далее  комиссия)
утверждается  постановлением  администрации  Царицынского  сельского  поселения
Городищенского муниципального района Волгоградской области.

3.2 Число членов аукционной комиссии не должно быть не менее пяти человек.
3.3.  Комиссию  возглавляет  председатель,  который  руководит  деятельностью

комиссии.  На  период  отсутствия  председателя  комиссии  его  обязанности  исполняет
заместитель председателя комиссии.

3.4. Членами комиссии не могут быть лица, лично заинтересованные в результатах
электронных аукционов, либо лица, аффилированные с заявителями,  в том числе лица,
состоящие  в  штате  заявителей,  либо  лица,  на  которых  заявители  способны  оказать
влияние  (в  том  числе  лица,  являющиеся  членами  органов  управления,  кредиторами
заявителей), либо лица, состоящие в браке с руководителем заявителя, или являющиеся
близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии
(родителями  и  детьми,  дедушкой,  бабушкой  и  внуками),  полнородными  и
неполнородными  (имеющими  общих  отца  или  мать)  братьями  и  сестрами),
усыновителями  руководителя  или  усыновленными  руководителем  заявителя  (если
заявителем является юридическое лицо).

Члены  комиссии  обязаны  незамедлительно  сообщить  организатору  торгов  о
возникновении  указанных  в  настоящем  пункте  обстоятельств.  В  случае  выявления  в
составе  аукционной  комиссии  таких  лиц  решение  об  изменении  состава  комиссии
принимается организатором аукциона в срок не позднее 1 рабочего дня со дня выявления
указанного обстоятельства.



3.5. Аукционной комиссией осуществляются:
1) рассмотрение заявок на участие в электронном аукционе;
2)  установление  факта  поступления  от  претендентов  задатков  на  основании

выписки, сформированной средствами электронной площадки.
3) оформление протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе,

протокола  о  признании  аукциона  несостоявшимся,  протокола  подведения  итогов
электронного  аукциона,  протокола  об  уклонении  от  заключения  договора  по  итогам
электронного аукциона, протокола об отстранении заявителя или участника электронного
аукциона от участия в электронном аукционе.

3.6.  Члены комиссии  лично  участвуют в  заседаниях  и  подписывают протоколы
заседаний комиссии.

3.7.  Решения  комиссии  принимаются  открытым  голосованием  простым
большинством голосов членов комиссии,  присутствующих на  заседании.  Каждый член
комиссии имеет один голос.

3.8.  Решения  комиссии  принимаются  открытым  голосованием  простым
большинством голосов членов комиссии,  присутствующих на  заседании.  Каждый член
комиссии имеет один голос.

4. Функции оператора электронной площадки

4.1.  Функции  оператора  электронной  площадки  определяются  регламентом
электронной площадки и настоящим Положением.

5. Порядок регистрации заявителей на электронной площадке

5.1.  Порядок  регистрации  заявителей  на  электронной  площадке  определяется
регламентом электронной площадки.

6. Информационное обеспечение электронного аукциона и аукционная
документация

6.1. К информации о проведении электронного аукциона относятся:
1) извещение;
2) документация об аукционе;
3) проект договора;
4) протоколы, составляемые в ходе проведения электронного аукциона.
6.2.  Организатор электронного аукциона  размещает  Извещение не  менее чем за

двадцать дней до даты окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе.
6.3. Информация о проведении электронного аукциона должна быть доступна для

ознакомления без взимания платы.
6.4. Информация, указанная в пункте 6.1 настоящего Положения, а также сведения

о  договоре,  заключенном  по  результатам  электронного  аукциона,  размещаются  в
соответствии с подпунктом 4 пункта 2.2. настоящего Положения.

6.5. Документация об аукционе помимо информации и сведений, содержащихся в
Извещении, должна содержать:

1) требования к содержанию, составу и форме заявки на участие в электронном
аукционе и инструкцию по ее заполнению;

2) порядок пересмотра цены договора (цены лота) в сторону увеличения, а также
указание на то, что цена заключенного договора не может быть пересмотрена сторонами в
сторону уменьшения;

3) требования к участникам электронного аукциона;
4) порядок и срок отзыва заявок на участие в электронном аукционе;
5)  формы,  порядок,  даты  начала  и  окончания  предоставления  участникам

электронного аукциона разъяснений положений документации об аукционе;



6)  дату,  время,  график  проведения  осмотра  места  размещения  нестационарного
торгового объекта.

7. Отказ от проведения электронного аукциона

7.1.  Организатор  электронного  аукциона  вправе  отказаться  от  проведения
электронного  аукциона  не  позднее  чем за  пять  дней до даты окончания  срока подачи
заявок.

7.2.  После  размещения  на  электронной  площадке  Извещения  об  отказе  от
проведения электронного аукциона оператор электронной площадки не вправе открывать
доступ к поданным в форме электронных документов заявкам.

7.3.  Организатор  электронного  аукциона  в  течение  одного  рабочего  дня  со  дня
принятия решения об отказе от проведения электронного аукциона размещает Извещение
об отказе от проведения электронного аукциона в соответствии с  подпунктом 4 пункта
2.2. настоящего Положения.

8. Извещение о проведении электронного аукциона

8.1 Извещение о проведении электронного аукциона формируется организатором
конкурса  или специализированной организацией с использованием официального сайта
торгов, подписывается усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного
действовать  от  имени  организатора  электронного  аукциона  или  специализированной
организации, и размещается на официальном сайте торгов не менее чем за двадцать дней
до дня окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе.

8.2.  В  извещении  о  проведении  электронного  аукциона  должны  быть  указаны
следующие сведения:

1)  полное  наименование,  место  нахождения,  адрес  электронной  почты  и  номер
контактного телефона организатора электронного аукциона, адрес электронной площадки
в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  на  которой  проводится
электронный аукцион;

2)  номер  размещения  нестационарного  торгового  объекта  в  схеме  размещения
нестационарных  торговых  объектов,  местоположение,  площадь  нестационарного
торгового объекта;

3) вид и специализация нестационарного торгового объекта;
4) начальная (минимальная) цена договора (цена лота) в размере ежемесячного или

ежегодного платежа за право размещения нестационарного торгового объекта;
5) срок действия договора;
6) порядок, дата и время окончания срока подачи заявок на участие в электронном

аукционе. При этом датой начала срока подачи заявок на участие в электронном аукционе
является день, следующий за днем размещения на официальном сайте торгов извещения о
проведении  электронного  аукциона.  Местом  подачи  заявок  на  участие  в  электронном
аукционе является электронная площадка;

7) требование о внесении задатка, размер задатка, срок и порядок внесения задатка,
реквизиты счета для перечисления задатка;

8) дата и время начала рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе;
9) величина повышения начальной цены договора («шаг аукциона»);
10) дата и время начала проведения электронного аукциона;
11) сроки и порядок оплаты по договору;
12) срок, в течение которого организатор электронного аукциона вправе отказаться

от проведения электронного аукциона;
13) срок, в течение которого должен быть подписан проект договора.



 8.3.  Извещение о проведении электронного  аукциона должно содержать  проект
договора  в  электронной  форме  (в  случае  проведения  электронного  аукциона  по
нескольким лотам - проект договора в отношении каждого лота).

9. Внесение изменений в Извещение

9.1.  Организатор  электронного  аукциона  вправе  принять  решение  о  внесении
изменений в Извещение не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок. В
течение  одного  рабочего  дня  с  даты  принятия  указанного  решения  организатор
электронного  аукциона  размещает  решение  о  внесении  изменений  в  Извещение  в
соответствии с  подпунктом 4 пункта 2.2 настоящего Положения. При этом срок подачи
заявок должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на электронной
площадке  внесенных  изменений  в  Извещение  до  даты  окончания  подачи  заявок  он
составлял не менее двадцати дней.

9.2. Изменение предмета договора и его существенных условий не допускается.

10. Разъяснение положений Извещения

10.1.  Любое  заинтересованное  лицо  вправе  направить  на  адрес  электронной
площадки,  на  которой  планируется  проведение  такого  аукциона,  запрос  о  даче
разъяснений  положений  Извещения.  В  течение  одного  часа  с  момента  поступления
указанного  запроса  оператор  электронной  площадки  направляет  запрос  организатору
электронного аукциона.

10.2. В течение двух рабочих дней с даты поступления от оператора электронной
площадки  указанного  запроса  организатор  электронного  аукциона  размещает  на
электронной площадке, официальном сайте торгов разъяснения положений Извещения с
указанием  предмета  запроса,  но  без  указания  заинтересованного  лица,  от  которого
поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил организатору
электронного  аукциона  не  позднее  чем  за  три  рабочих  дня  до  даты  окончания  срока
подачи заявок.

10.3. Разъяснение положений Извещения не должно изменять его суть.

11. Порядок подачи заявок на участие в электронном аукционе

11.1. Заявка оформляется по форме, установленной организатором аукциона.
11.2. Заявка на участие в электронном аукционе в сроки, указанные в Извещении о

проведении  электронного  аукциона,  направляется  оператору  электронной  площадки  в
форме  электронного  документа  и  подписывается  усиленной  квалифицированной
подписью заявителя.

11.3.  Для  участия  в  электронном  аукционе  заявители  представляют  в
установленный в Извещении срок следующие документы:

1)  заявку  на  участие  в  электронном  аукционе  по  установленной  в  Извещении
форме;

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (для физических лиц);
3) копию документа, подтверждающего право лица действовать от имени заявителя

(в случае,  если заявку подает представитель заявителя),  оформленный в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации.

11.5. По истечению срока подачи заявок, установленного Извещением, заявки на
участие в электронном аукционе не принимаются.

11.6.  Каждая  заявка  на  участие  в  электронном  аукционе,  поступившая  в  срок,
указанный в Извещении о проведении аукциона, регистрируется оператором электронной
площадки  с  указанием  даты,  времени  ее  получения  и  порядкового  номера  заявки.  В
течение  одного  часа  с  даты  и  времени  окончания  срока  подачи  заявок  оператор



электронной  площадки  направляет  организатору  электронного  аукциона  или
специализированной организации заявки на участие в электронном аукционе.

11.7.  Заявитель  вправе  подать  только  одну  заявку  на  участие  в  электронном
аукционе.

11.8. Полученные после окончания установленного срока приема заявок на участие
в  электронном  аукционе  заявки  не  рассматриваются  и  в  тот  же  день  возвращаются
оператором  электронной  площадки  заявителям.  Задаток  возвращается  указанным
заявителям в течение пяти рабочих дней с даты окончания срока приема заявок.

11.9.  Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до установленных даты и
времени  окончания  срока  подачи  заявок  на  участие  в  электронном  аукционе.  Задаток
возвращается  указанному заявителю в течение  пяти рабочих дней с даты поступления
организатору  электронного  аукциона  уведомления  об  отзыве  заявки  на  участие  в
электронном аукционе.

12. Порядок внесения задатка

12.1. Для участия в электронном аукционе устанавливается требование о внесении
задатка в размере, указанном в Извещении.

12.2.  Поступление заявки является поручением заявителя оператору электронной
площадки блокировать  операции по  счету  этого заявителя,  открытому для  проведения
операций  по  обеспечению  участия  в  электронном  аукционе,  в  отношении  денежных
средств  в  размере  задатка,  указанного  в  Извещении.  Данные  действия  признаются
заключением соглашения о задатке.

12.3. В течение срока,  определенного регламентом электронной площадки, после
получения  заявки  оператор  электронной  площадки  обязан  осуществить  блокирование
операций  по  лицевому  счету,  открытому  для  проведения  операций  по  обеспечению
участия в электронном аукционе, заявителя, подавшего указанную заявку, в отношении
денежных средств в размере задатка.

12.4. Оператор электронной площадки обязан разблокировать внесенные в качестве
задатка  денежные  средства  участников  электронного  аукциона,  за  исключением
победителя  электронного  аукциона  либо  единственного  участника  электронного
аукциона, в соответствии с регламентом электронной площадки.

12.5.  Сумма задатка,  внесенного  заявителем,  с  которым по итогам электронного
аукциона  заключается  договор,  засчитывается  в  счет  оплаты  договора  и  не  подлежит
возврату.

13. Порядок рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе

13.1.  Аукционная  комиссия  рассматривает  заявки  на  участие  в  электронном
аукционе на предмет соответствия требованиям, установленным настоящим Положением
и Извещением.

13.2. Срок рассмотрения заявок не может превышать двух дней с даты окончания
срока подачи заявок.

13.3. В случае установления факта подачи одним заявителем двух и более заявок на
участие в электронном аукционе в отношении одного и того же лота при условии, что
поданные  ранее  заявки  таким  заявителем  не  отозваны,  все  заявки  на  участие  в
электронном  аукционе  такого  заявителя,  поданные  в  отношении  данного  лота,  не
рассматриваются и возвращаются такому заявителю.

13.4.  На  основании  результатов  рассмотрения  заявок  аукционной  комиссией
принимается одно из следующих решений:

1) о допуске заявителя, подавшего заявку на участие в электронном аукционе, и о
признании его участником такого электронного аукциона;

2) об отказе в допуске заявителя к участию в электронном аукционе.



13.5. Заявитель не допускается к участию в электронном аукционе в следующих
случаях:

1)  непредставления  документов  и  сведений,  предусмотренных  пунктом  11.3
настоящего Положения или представление недостоверных сведений;

2)  не  поступления  задатка  на  дату  и  время  окончания  срока  подачи  заявок  на
участие в электронном аукционе в соответствии с пунктом 12.3 настоящего Положения;

3) подача заявки на участие в электронном аукционе лицом, которое в соответствии
с настоящим Положением и Извещением не имеет права быть участником электронного
аукциона.

13.6.  По  результатам  рассмотрения  заявок  аукционная  комиссия  оформляет
протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе.

13.7.  Протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе должен
содержать сведения о заявителях, решение о допуске заявителя к участию в электронном
аукционе и признании его участником электронного аукциона или об отказе в допуске к
участию  в  электронном  аукционе  с  обоснованием  такого  решения  и  с  указанием
положений  настоящего  Положения,  которым  не  соответствует  заявитель,  положений
документации об электронном аукционе, которым не соответствует его заявка на участие
в  электронном  аукционе,  положений  такой  заявки,  не  соответствующих  требованиям
документации об электронном аукционе.

В  случае,  если  по  окончании  срока  подачи  заявок  на  участие  в  электронном
аукционе  подана  только  одна  заявка  или  не  подано  ни  одной  заявки,  в  указанный
протокол вносится информация о признании электронного аукциона несостоявшимся.

13.8. В день оформления протокола рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе  информация  о  заявителях,  которым  было  отказано  в  допуске  к  участию  в
электронном  аукционе,  подписывается  усиленной  квалифицированной  подписью  и
размещается  на  электронной  площадке.  Информация  о  заявителях,  которым  было
отказано в допуске к участию в электронном аукционе, в течение одного часа с момента
ее размещения на электронной площадке размещается оператором электронной площадки
на  официальном  сайте  торгов.  Не  позднее  следующего  рабочего  дня  после  дня
оформления протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе оператор
электронной площадки направляет заявителям уведомление о признании их участниками
электронного  аукциона  или об отказе  в  допуске  к  участию в электронном аукционе  с
указанием оснований такого отказа.

13.9. Задаток возвращается заявителям, не допущенным к участию в электронном
аукционе, в течение пяти рабочих дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок
на участие в электронном аукционе.

13.10. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, а также в случае, если
принято решение об отказе в допуске к участию в электронном аукционе всех заявителей
или  о  признании  только  одного  заявителя  участником  электронного  аукциона,
электронный аукцион признается несостоявшимся. Организатором электронного аукциона
составляется протокол о признании электронного аукциона несостоявшимся,  в котором
должны  содержаться  сведения  о  дате  и  времени  его  составления,  лице,  подавшем
единственную  заявку  на  участие  в  электронном  аукционе,  или  лице,  признанном
единственным участником электронного аукциона, или сведения о том, что на участие в
электронном  аукционе  не  подано  ни  одной  заявки  или  принято  решение  об  отказе  в
допуске  к  участию  в  электронном  аукционе  всех  заявителей.  Указанный  протокол
подписывается  усиленной  квалифицированной  и  размещается  организатором
электронного аукциона на электронной площадке не позднее дня, следующего за днем
подписания  указанного  протокола.  В  течение  одного  часа  с  момента  размещения
протокола  о  признании  электронного  аукциона  несостоявшимся  указанный  протокол
размещается оператором электронной площадки на официальном сайте торгов.



13.11. В случае, если документацией об электронном аукционе предусмотрено два и
более  лота,  электронный  аукцион  признается  несостоявшимся  только  по  тому  лоту,  в
отношении  которого  подана  только  одна  заявка  или  не  подано  ни  одной  заявки,  или
решение об отказе в допуске к участию в котором принято относительно всех заявителей,
или  решение  о  допуске  к  участию  в  котором  и  признании  участником  электронного
аукциона принято относительно только одного заявителя.

13.12. В случае, если электронный аукцион признан несостоявшимся по причине
подачи  заявки  на  участие  в  электронном  аукционе  только  одним  заявителем  (далее  -
единственный заявитель на участие в электронном аукционе), либо признания участником
электронного  аукциона  только  одного  заявителя  (далее  -  единственный  участник
электронного аукциона), с единственным заявителем на участие в электронном аукционе,
в  случае,  если  его  заявка  соответствует  требованиям  и  условиям,  предусмотренным
документацией об электронном аукционе, либо с единственным участником электронного
аукциона организатор электронного аукциона обязан заключить договор на условиях и по
цене,  которые  предусмотрены  заявкой  на  участие  в  электронном  аукционе  и
документацией об электронном аукционе, но по цене не менее начальной (минимальной)
цены договора (лота), указанной в извещении о проведении электронного аукциона. При
этом  заключение  договора  для  единственного  заявителя  на  участие  в  электронном
аукционе, единственного участника электронного аукциона, является обязательным.

14. Порядок проведения электронного аукциона

14.1. Электронный аукцион проводится на электронной площадке в день и время,
указанные в Извещении.

14.2.  В  электронном  аукционе  могут  участвовать  только  заявители,  признанные
аукционной комиссией участниками электронного аукциона.

14.3.  Электронный  аукцион  проводится  не  позднее  пяти  рабочих  дней  со  дня
окончания рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе.

14.4.  Электронный  аукцион  проводится  путем  последовательного  повышения
участниками  электронного  аукциона  начальной  (минимальной)  цены  договора  (лота),
указанной  в  Извещении,  на  величину,  равную  величине  «шага  аукциона».  «Шаг
аукциона»  устанавливается  в  размере  пяти  процентов  начальной  (минимальной)  цены
договора (цены лота), указанной в Извещении о проведении аукциона.

14.5.  Время  ожидания  предложения  участника  электронного  аукциона  о  цене
предмета аукциона определяется регламентом оператора электронной площадки.

14.6. Ход проведения электронного аукциона фиксируется оператором электронной
площадки  в  электронном  журнале,  который  направляется  организатору  электронного
аукциона  в  течение  одного  часа  с  момента  завершения  электронного  аукциона  для
подведения его итогов.

14.7.  Победителем  аукциона  признается  лицо,  предложившее  наиболее  высокую
цену договора.

15. Признание электронного аукциона несостоявшимся

15.1. Электронный аукцион признается несостоявшимся в случаях, если:
1) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
2) по результатам рассмотрения заявок аукционной комиссией принято решение об

отказе в допуске к участию в электронном аукционе всех заявителей;
3) по результатам рассмотрения заявок аукционной комиссией принято решение о

признании только одного заявителя участником электронного аукциона;
4) в течение времени,  определенного регламентом электронной площадки,  после

начала  проведения  электронного  аукциона  ни  один  из  его  участников  не  подал



предложение  о  цене  договора  (лота),  предусматривающее  повышение  начальной
(минимальной) цены договора (лота) на величину «шага аукциона»;

5) победитель либо единственный участник электронного аукциона уклонился от
заключения в установленный срок договора.

15.2  Информацию,  указанную  в  подпункте  4  пункта  15.1  Положения,  оператор
электронной площадки направляет организатору электронного аукциона.

15.3.  Аукционной  комиссией  составляется  протокол  признания  электронного
аукциона несостоявшимся.  В течение одного рабочего дня со дня подписания данного
протокола аукционная комиссия направляет его организатору аукциона, который в этот
же срок размещает указанный протокол на электронной площадке. Протокол признания
электронного аукциона несостоявшимся после его размещения на электронной площадке
в  автоматическом  режиме  направляется  оператором  электронной  площадки  для
размещения на официальном сайте торгов.

15.4.  В  случае,  указанном  в  подпункте  2  пункта  15.1  Положения,  оператор
электронной  площадки,  в  течение  срока,  определенного  регламентом  электронной
площадки, прекращает осуществленное блокирование операций по счетам заявителей, не
допущенных  к  участию  в  электронном  аукционе,  в  отношении  денежных  средств  в
размере задатка.

15.5.  В  случае,  указанном  в  подпункте  3  пункта  15.1  Положения,  оператор
электронной  площадки  в  течение  срока,  определенного  регламентом  электронной
площадки,  обязан  направить  уведомление  единственному  участнику  электронного
аукциона о признании его единственным участником такого аукциона.

15.6. Договор заключается с единственным участником электронного аукциона, на
условиях,  предусмотренных  Извещением,  по  начальной  (минимальной)  цене  договора
(лота).

16. Подведение итогов электронного аукциона

16.1.  Результаты  проведения  электронного  аукциона  оформляются  протоколом
подведения итогов электронного аукциона, который подписывается членами аукционной
комиссии.  Организатор  аукциона  оформляет  и  подписывает  протокол  не  позднее
следующего  дня  после  направления  оператором  электронной  площадки  электронного
журнала, который подписывается членами аукционной комиссии.

16.2. Протокол подведения итогов электронного аукциона должен содержать:
1) дата и время проведения аукциона;
2) полные наименования (для юридических лиц),  фамилии, имена, отчества (при

наличии) (для физических лиц) участников аукциона;
3) начальная (минимальная) цена договора (цена лота), последнее и предпоследнее

предложения о цене договора;
4) полные наименования (для юридического лица), фамилии, имена, отчества (при

наличии)  (для  физических  лиц)  победителя  аукциона  и  участника  аукциона,  который
сделал предпоследнее предложение о цене договора.

16.3.  Протокол  подведения  итогов  аукциона  подписывается  усиленной
квалифицированной  подписью лица,  уполномоченного  действовать  от  имени
организатора  аукциона  или  специализированной  организации,  и  размещается  на
электронной площадке организатором аукциона или специализированной организацией не
позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола. В течение одного
часа  с  момента  размещения  протокола  подведения  итогов  на  электронной  площадке
указанный  протокол  размещается  оператором  электронной  площадки  на  официальном
сайте торгов.

16.4. Протокол подведения итогов электронного аукциона после его размещения на
электронной площадке в автоматическом режиме направляется оператором электронной
площадки для размещения на официальном сайте торгов.



17. Заключение договора по результатам электронного аукциона

17.1.  По  результатам  электронного  аукциона  заключается  договор  на  условиях,
указанных  в  Извещении  о  проведении  электронного  аукциона.  Заключение  договора
осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и
настоящим Положением.

17.2.  По  результатам  проведения  электронного  аукциона  не  допускается
заключение договора ранее чем через десять дней со дня подведения итогов электронного
аукциона.

17.3.  Организатор  электронного  аукциона  обязан  направить  победителю
электронного  аукциона  или  единственному  участнику  электронного  аукциона  проект
договора  в  десятидневный  срок  со  дня  подведения  итогов  электронного  аукциона,  в
который  включается  цена  договора  (лота),  предложенная  победителем  электронного
аукциона  при  заключении  договора  с  победителем  электронного  аукциона,  либо
начальная (минимальная) цена договора (лота) при заключении договора с единственным
участником электронного аукциона.

17.4. Победитель электронного аукциона или единственный участник электронного
аукциона  обязан  подписать  проект  договора  в  течение  пяти  рабочих  дней  с  даты
направления ему организатором электронного аукциона проекта договора.

17.5.  Не  позднее  двух  рабочих  дней,  следующих  за  днем  представления
победителем  электронного  аукциона  или  единственным  участником  электронного
аукциона  подписанного  проекта  договора,  но  не  ранее  истечения  срока,  указанного  в
пункте 17.2 настоящего Положения, организатор электронного аукциона обязан подписать
представленный договор.

18. Признание победителя электронного аукциона либо единственного участника
электронного аукциона уклонившимся от заключения договора

18.1.  Победитель  электронного  аукциона  либо  единственный  участник
электронного аукциона признается уклонившимся от заключения договора в случае, если
в сроки,  предусмотренные настоящим Положением, он не подписал направленный ему
организатором электронного аукциона проект договора.

18.2.  Победителю  электронного  аукциона  либо  единственному  участнику
электронного  аукциона,  уклонившемуся  от  заключения  договора,  задаток  не
возвращается.

18.3.  При  уклонении  победителя  либо  единственного  участника  электронного
аукциона от заключения в установленный срок договора электронный аукцион признается
несостоявшимся.

18.4.  Аукционной  комиссией  составляется  протокол  признания  электронного
аукциона несостоявшимся.

18.5.  В  течение  одного  рабочего  дня  со  дня  подписания  данного  протокола
аукционная  комиссия  направляет  его  организатору  аукциона,  который  в  этот  же  срок
размещает указанный протокол на электронной площадке.



Приложение № 2
к постановлению администрации 

Царицынского сельского поселения 
от 20.10.2025г. №372

Состав
постоянно действующей комиссии по организации и проведению

аукциона на право заключения договора на размещение
нестационарных торговых объектов на территории Царицынского

сельского поселения Городищенского муниципального района
Волгоградской области

1. Председатель комиссии — Василенко Павел Васильевич
2. Заместитель председателя комиссии — Блескина Елена Юрьевна
3. Секретарь комиссии — Сикидина Лидия Григорьевна
Члены комиссии:
Щедрова Наталья Рафаиловна
Амбушев Владимир Очирович (Депутат Царицынского сельского 

поселения)
Сложенкин Алексей Борисович (Депутат Царицынского сельского 

поселения)
Василенко Лариса Алексеевна




	​ Об утверждении Положения об организации и проведении электронного аукциона на право заключения договора на размещение нестационарных торговых объектов на территории Царицынского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области
	​ Положение
	​ о организации и проведении электронного аукциона на право заключения договора на размещение нестационарных торговых объектов на территории Царицынского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области
	​ 1. Общие положения
	​ 2. Функции организатора электронного аукциона
	​ 3. Функции аукционной комиссии
	​ 4. Функции оператора электронной площадки
	​ 5. Порядок регистрации заявителей на электронной площадке
	​ 6. Информационное обеспечение электронного аукциона и аукционная документация
	​ 7. Отказ от проведения электронного аукциона
	​ 8. Извещение о проведении электронного аукциона
	​ 9. Внесение изменений в Извещение
	​ 10. Разъяснение положений Извещения
	​ 11. Порядок подачи заявок на участие в электронном аукционе
	​ 12. Порядок внесения задатка
	​ 13. Порядок рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
	​ 14. Порядок проведения электронного аукциона
	​ 15. Признание электронного аукциона несостоявшимся
	​ 16. Подведение итогов электронного аукциона
	​ 17. Заключение договора по результатам электронного аукциона
	​ 18. Признание победителя электронного аукциона либо единственного участника электронного аукциона уклонившимся от заключения договора

